
 

 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

                                          (Provincia di Pisa) 
 
 
 

 

Area Amministrativa 
Ufficio Attività Finanziarie - Personale  

 

Determinazione  n. 367 del 08/11/2024 
 

Numero settoriale: 187 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO EX C APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI 

ISTRUTTORI PER IL COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA. 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Richiamati: 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 28/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 15/01/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27/11/2023 di approvazione del 

Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2024-2026 - Verifica Eccedenze- - 

Dotazione Organica – Approvazione 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30/01/2024 di approvazione del Piano 

Triennale dei Fabbisogni del Personale - Verifica Eccedenze- - Dotazione Organica - 

Piano Integrato di Attività  e Organizzazione 2024-2026-Sezione 3-Sottosezione 3.3 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 08/02/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 113/2021; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18/04/2024 di approvazione 1° 

modifica della sottosezione 3.3 del PIAO; 

 

 



 

Considerato che con le sopracitate deliberazioni la Giunta Comunale ha provveduto ad 

autorizzare l’attivazione nel corrente anno delle procedure necessarie per la copertura del 

posto di Istruttore Amministrativo appartenente all’Area degli Istruttori attraverso l’indizione 

di concorso pubblico; 

 

Visto l’art. 3, comma 8 della L. n. 56/2019, che permette la possibilità di derogare fino al 31 

dicembre 2024, alle disposizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

Dato atto che si è provveduto ad attivare le procedure di mobilità obbligatoria di cui all’art. 

34- bis del D. Lgs. 165/2001, inviando alla Regione Toscana, con nota prot. 9711 del 

07/10/2024, la prescritta comunicazione e che con nota acclarata al protocollo comunale n. 

9848 del 09/10/2024 la Regione Toscana ha comunicato di aver verificato l’assenza negli 

elenchi di cui all’art. 34 del D. Lgs. 165/2001 di personale avente pari qualifica a quella 

richiesta, inviando per conoscenza tale comunicazione al Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

 

Rilevato che non esistono graduatorie vigenti relative al profilo del presente bando per 

assunzioni a tempo indeterminato del Comune di Montecatini Val di Cecina; 

 

Dato atto che: 

- dai conteggi effettuati in relazione alle facoltà assunzionali, ai sensi del D.L. 34/2019 e 

relative disposizioni applicative (DM 17 marzo 2020), il Comune si trova nella fascia di 

virtuosità più elevata in applicazione del parametro di cui all’art. 4 del DM sopra citato; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30/01/2024, è stata effettuata la 

ricognizione per l’anno 2024 delle eccedenze di personale; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 30/01/2024, è stata effettuata la 

ricognizione per l’anno corrente di eventuali situazioni di esubero di personale 

nell’organico dell’ente (art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001); 

- le suddette deliberazioni sono state recepite dalla deliberazione di Giunta Comunale 

n. 19 del 08/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 

113/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 08/02/2024, all’interno del PIAO, è 

stato approvato il Piano Triennale delle Azioni Positive in materia di pari opportunità 

(art. 48 c. 1 del D.Lgs. n. 165/2001) (sez. 3.1.1); 

- il piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026 è stato trasmesso alla RGS 

per il tramite del portale Sico; 

- l’ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 243 del 

d.lgs. n. 267/2000, pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche 

e sulle assunzioni di personale; 

- con la nuova assunzione in oggetto sono rispettati i vincoli di spesa del personale di 

cui all’art. 1 comma 557-quater della L. 296/2006 (media del triennio 2011-2013); 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1-quinquies, del d.l. 113/2016, convertito in legge 

160/2016, l’ente ha rispettato i termini per l’approvazione dei Bilanci di Previsione, 

Rendiconti, ed ha inviato i relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche 

entro trenta giorni dal termine previsto per l’approvazione; 

- l’ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui all’art. 

27, comma 9, lett. c), del D.L. 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 23/6/2014, n. 89 

di integrazione dell’art. 9, comma 3-bis, del D.L. 29/11/2008, n. 185, convertito in L. 

28/1/2009, n. 2; 



- l’Ente ha rispettato i termini previsti per l’approvazione del Rendiconto per l’anno 

2023, entro i termini di legge; 

-  

Ritenuto quindi, sulla base di quanto stabilito nella programmazione del fabbisogno del 

personale 2024/2026, di procedere all’approvazione del bando di concorso per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Amministrativo ex C. 

appartenente all’Area degli Istruttori allegato alla presente determinazione, della quale 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la presente procedura di selezione verrà effettuata mediante l’utilizzo del 

Portale InPA ai sensi dell’’articolo 35-ter del citato decreto legislativo n.165 del 2001 in 

materia di “Portale unico del reclutamento”, così come specificato dall’articolo 2 del 

citato decreto-legge 30 aprile 2022, nr. 36 che al comma 4, il quale prevede che il 

Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni di personale; 

 

Visto il D.lgs.18/08/2000 n.267 e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare gli 

artt. 107 e 169; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visti il provvedimento Sindacale n.11 del 02.09.2024 con il quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Amministrativa la Rag. Beatrice Rossi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 

1. Di indire, in esecuzione delle Delibere sopracitate un concorso pubblico per esami per la 

copertura di n. 1 Istruttore Amministrativo ex C appartenente all’Area degli Istruttori a 

tempo indeterminato e pieno; 

 

2. Di approvare il bando di concorso pubblico nello schema di cui all’allegato al presente atto 

che viene a farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che l’eventuale assunzione in servizio inerente il predetto bando sarà 

subordinata al rispetto da parte del Comune di Montecatini Val di Cecina di tutti i vincoli di 

spesa vigenti in materia di reclutamento di personale dipendente degli enti locali; 

 

4. Di dare atto che: 

• la presente procedura di selezione verrà effettuata mediante l’utilizzo del Portale 

InPA ai sensi dell’’articolo 35-ter del citato decreto legislativo n.165 del 2001 in 

materia di “Portale unico del reclutamento”, così come specificato dall’articolo 2 

del citato decreto-legge 30 aprile 2022, nr. 36 che al comma 4, il quale prevede che 

il Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni di personale; 

• la graduatoria che scaturirà dalla procedura concorsuale avrà la validità stabilita 

dalle disposizioni normative vigenti; 

• la commissione di concorso sarà nominata con successivo e separato provvedimento; 

 

5. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 

procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi 



riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e 

dal Codice di comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

 

6. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in 

materia di privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation) approvato dal Parlamento Europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati 

membri in data 25.05.2018, contenente norme per la protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a 

garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea; 

 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Rag. Beatrice Rossi 

Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Montecatini Val di Cecina; 

 

 

DISPONE, inoltre 

 

- La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, ai seguenti uffici: 

a)- Ufficio Ragioneria 

b)- Ufficio Segreteria; 

 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

- Di incaricare il responsabile del procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di cui 

D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa. 

 

- Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Relazioni con il Pubblico – 

Tel. 058831611 – Fax. 058831615 – E.mail: info@comune.montecatini.pi.it – Pec: 

comune.montecatini.vdc@postacert.toscana.pi.it 

 

 

Il Responsabile 

Area Amministrativa 

Beatrice Rossi

 


